广西壮族自治区人民政府办公厅印发

关于加快建设100家自治区级

研发中心实施方案的通知

桂政办发〔2012〕248号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于加快建设100家自治区级研发中心的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于加快建设100家
自治区级研发中心的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发﹝2012﹞41号）精神，加快建设100家自治区级研发中心，特制定本实施方案。

一、总体目标

全面提高企业新产品新技术新工艺的研发水平和创新能力，进一步完善研发平台建设，打造高水平、高素质、以行业技术带头人为核心的创新团队，拥有一批自主知识产权和核心技术，重点产品和技术达到或接近国际先进水平。到2015年，建成100家具有较强核心竞争力的自治区级研发中心，所在企业年均研发投入占主营业务收入2.5%以上，开发新产品新技术新工艺200项以上，实施重点新产品产业化项目100个以上，新产品产值增长率25%以上，为我区工业转型升级提供强大支撑。

二、主要任务

（一）加快建设首批100家自治区级研发中心。全面评估我区重点企业创新能力，按照“有技术人员、有固定场所、有研发经费、有研发设备、有具体研发方向”的要求，选择创新能力强、专利和标准数量多、新产品产值增长率高、拥有技术带头人、辐射带动作用大、具有较强市场竞争力的企业组建首批100家自治区级研发中心。重点支持企业开展技术创新活动，提升企业新产品新技术新工艺研发水平。鼓励具有一定自主创新能力的企业建立研发中心，并培育发展成为自治区级研发中心。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、国资委等）

（二）提升研发中心创新能力和水平。全面推进研发中心创新能力建设，支持符合条件的企业申报各类国家级创新平台。进一步改善研发基础条件，提高企业研发机构建设层次，增强企业发展后劲。企业要将研发经费纳入年度预算，建立稳定的投入增长机制。实施知识产权战略，提升知识产权创造和运用能力；加强品牌和商标培育、运用、保护和管理，积极利用自主品牌开拓国内外市场。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区质监局、工商局、科技厅、知识产权局等）

（三）加强研发中心队伍建设。充分发挥自治区主席院士顾问团作用，建立10个具有国内领先水平的研发中心人才团队。推动八桂学者和特聘专家与企业合作，建立30个以八桂学者和特聘专家为领军人才的具有国内先进水平的研发中心人才团队。企业要主动对接高等院校和科研机构，建立研发中心人才培养机制。（牵头单位：自治区科技厅，配合单位：自治区教育厅、工信委等）
（四）强化产学研用合作机制。加强协同创新，推动建立以企业为主导，各方优势互补、利益共享、风险共担的产学研用合作机制。支持企业以研发中心为依托，以技术和资本为纽带，与高等院校、科研机构开展多领域、全方位合作，加快技术创新成果产业化。鼓励有条件的企业与高等院校、科研机构共建研发中心。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区教育厅、科技厅等）

（五）扩大开放与合作。研发中心要通过技术开发、设计、试验、咨询和培训等多种形式为社会提供服务，不断增强自我发展能力。鼓励企业将研发平台向区外和境外延伸，与国内外的研发机构开展技术合作，利用外部科技资源为企业提供技术创新服务。鼓励和支持企业牵头建立产业技术创新战略联盟，深化科技交流与合作。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅等）
（六）组织实施一批重点项目。积极发挥研发中心的创新带动作用，重点支持企业针对制约发展的重大技术问题进行攻关，突破一批重大关键技术和共性技术瓶颈，研制开发一批高技术重点产品，每年组织实施100个以上研发中心创新能力建设、新产品新技术新工艺开发应用和产业化项目。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、财政厅等）

三、组织实施

（一）建立工作推进机制。研发中心建设工作由自治区工信委联合自治区科技厅、教育厅、国资委、财政厅等部门组织实施。自治区工信委负责自治区级研发中心的认定、评价、管理工作，其他部门依据各自职能，加强对研发中心建设的指导和支持。

（二）建立健全管理制度。制定自治区级研发中心管理办法，明确选择范围、条件、评价、管理、监督及激励措施等，建立研发中心运行、考核等评价体系。

（三）组织申报和认定。各市工信委负责组织企业申报，自治区工信委负责组织专家组或委托专业机构进行评审，公布认定结果。

（四）加强管理与评价考核。研发中心实行动态管理，按照本办法每2年对已获得认定的研发中心进行评价考核。由自治区工信委组织专家组或委托专业机构进行评价，对评价不合格的研发中心取消认定资格。

四、保障措施

（一）强化组织领导。各级各部门要高度重视，周密部署，密切配合，形成合力，共同推进研发中心建设。建立研发中心建设目标考核制度，把研发中心建设纳入各市绩效考评范畴。

（二）认真贯彻落实国家和自治区鼓励企业技术创新的各项税收优惠政策。自治区级研发中心所在企业为开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按照税法规定据实扣除的基础上，按照无形资产的50%加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产的150%摊销。企业发生的职工教育经费支出，不超过工资薪金总额2.5%的部分，准予扣除；超过部分准予在以后纳税年度结转扣除。企业用于研究开发的固定资产，由于技术进步、产品更新换代较快，以及常年处于震动、高腐蚀状态等原因，确需加速折旧的，可以采取缩短折旧年限法或者采取加速折旧法。采取缩短折旧年限方法的，最低折旧年限不得低于税法规定折旧年限的60%；采取加速折旧方法的，可以采取双倍余额递减法或者年数总额法。

（三）建立广西新产品认定制度。自治区工信委会同自治区科技厅、发展改革委、财政厅、国税局、地税局等部门定期发布新产品目录，鼓励和引导企业提高产品市场占有率。

附件：100家自治区级研发中心重点培育企业名单

附件

100家自治区级研发中心重点培育企业名单

	序号
	企业名称
	细分行业
	所在市

	1
	柳州五菱汽车有限责任公司
	汽车零部件、专用车
	柳州市

	2
	东风柳州汽车有限公司
	商用车、乘用车
	柳州市

	3
	桂林大宇客车有限公司
	改装客车制造
	桂林市

	4
	桂林客车工业集团有限公司
	汽车整车制造
	桂林市

	5
	柳州乘龙专用车有限公司
	改装汽车制造
	柳州市

	6
	中国重汽集团柳州运力专用汽车有限公司
	改装汽车制造
	柳州市

	7
	广西玉柴专用汽车有限公司
	改装汽车制造
	南宁市

	8
	方盛车桥(柳州)有限公司
	汽车零部件及配件制造
	柳州市

	9
	柳州市方鑫汽车装饰件有限公司
	汽车零部件及配件制造
	柳州市

	10
	柳州六和方盛机械有限公司
	汽车零部件及配件制造
	柳州市

	11
	柳州上汽汽车变速器有限公司
	汽车零部件及配件制造
	柳州市

	12
	桂林福达集团有限公司
	汽车零部件及配件制造
	桂林市

	13
	广西玉柴机器股份有限公司
	内燃机
	玉林市

	14
	柳州机车车辆厂
	其他铁路运输设备制造
	柳州市

	15
	柳州欧维姆机械股份有限公司
	预应力锚具
	柳州市

	16
	广西柳工集团有限公司
	工程机械制造
	柳州市

	17
	广西玉柴重工有限公司
	矿用车制造
	玉林市

	18
	广西开元机器制造有限责任公司
	农业机械制造
	玉林市

	19
	桂林市华力重工机械有限责任公司
	建筑工程用机械制造
	桂林市

	20
	桂林橡胶机械厂
	橡胶加工专用设备制造
	桂林市

	21
	广西钦州力顺机械有限公司
	拖拉机制造
	钦州市

	22
	桂林桂北机器有限责任公司
	数控磨床
	桂林市

	23
	桂林机床股份有限公司
	数控铣床
	桂林市

	24
	广西博世科环保科技有限公司
	环保专用设备制造
	南宁市

	25
	广西电网公司
	电力供应
	南宁市

	26
	中船桂江造船有限公司
	金属船舶制造
	梧州市

	27
	中船华南船舶机械有限公司
	船用配套设备制造
	梧州市

	28
	柳州富达机械有限公司
	气体压缩机械制造
	柳州市

	29
	广西建工集团建筑机械制造有限责任公司
	起重机制造
	南宁市

	30
	广西铁合金有限责任公司
	铁合金冶炼
	来宾市

	31
	广西盛隆冶金有限公司
	炼钢
	防城港市

	32
	广西银亿科技矿冶有限公司
	镍钴冶炼
	玉林市

	33
	来宾华锡冶炼有限公司
	锡冶炼
	来宾市

	34
	中国铝业股份有限公司广西分公司
	铝冶炼
	百色市

	35
	广西百色银海铝业有限责任公司
	铝冶炼
	百色市

	36
	中国有色集团（广西）平桂飞碟股份有限公司
	钨采选冶炼加工
	贺州市

	37
	广西贺州金广稀土新材料有限公司
	稀土金属冶炼
	贺州市

	38
	中铝广西有色金源稀土股份有限公司
	稀土金属冶炼
	贺州市

	39
	广西来宾银海铝材股份有限公司
	铝压延加工
	来宾市

	40
	南丹县南方有色冶炼有限责任公司
	锌冶炼
	河池市

	41
	广西金山铟锗冶金化工有限公司
	铟冶炼
	河池市

	42
	广西春茂农牧集团有限公司
	饲料加工
	玉林市

	43
	大海粮油工业（防城港）有限公司
	食用植物油加工
	防城港市

	44
	南宁糖业股份有限公司
	制糖业
	南宁市

	45
	广西永鑫华糖集团有限公司
	制糖业
	崇左市

	46
	梧州神冠蛋白肠衣有限公司
	肉制品及副产品加工
	梧州市

	47
	广西黑五类食品集团有限责任公司
	食品制造
	玉林市

	48
	广西皇氏甲天下乳业股份有限公司
	乳制品制造
	南宁市

	49
	广西桂果食品有限公司
	蔬菜、水果罐头制造
	桂林市

	50
	安琪酵母（崇左）有限公司
	调味品、发酵制品制造
	崇左市

	51
	桂林西麦生物技术开发有限公司
	营养食品制造
	桂林市

	52
	广西农垦明阳生化集团股份有限公司
	变性淀粉
	南宁市

	53
	广西金源生物化工实业有限公司
	酒精制造
	贵港市

	54
	桂林湘山酒业有限公司
	白酒制造
	桂林市

	55
	燕京啤酒(桂林漓泉)股份有限公司
	啤酒制造
	桂林市

	56
	桂林娃哈哈食品有限公司
	瓶（罐）装饮用水制造
	桂林市

	57
	广西国茗金花茶科技有限公司
	茶饮料及其他饮料制造
	防城港市

	58
	广西梧州茂圣茶业有限公司
	精制茶加工
	梧州市

	59
	广西中烟工业有限责任公司
	卷烟制造
	南宁市

	60
	南宁锦虹棉纺织有限责任公司
	棉纺纱加工
	南宁市

	61
	桂林溢达纺织有限公司
	棉纺纱加工
	桂林市

	62
	玉林市富英制革有限公司
	皮革鞣制加工
	玉林市

	63
	横县桂华茧丝绸有限责任公司
	缫丝加工
	南宁市

	64
	广西三威林产工业有限公司
	纤维板制造
	梧州市

	65
	广西北海玉柴高级润滑油有限公司
	原油加工及石油制品制造
	北海市

	66
	广西东油沥青有限公司
	原油加工及石油制品制造
	钦州市

	67
	中油广西田东石油化工总厂有限公司
	原油加工及石油制品制造
	百色市

	68
	广西强强碳素股份有限公司
	石墨及碳素制品制造
	百色市

	69
	广西桂柳化工有限责任公司
	其他基础化学原料制造
	柳州市

	70
	广西华锑化工有限公司
	其他专用化学产品制造
	南宁市

	71
	广西钦州桂金诺磷化工有限公司
	无机酸制造
	钦州市

	72
	中国化学工业桂林工程有限公司
	橡胶加工专用设备制造
	桂林

	73
	广西田东锦盛化工有限公司
	无机碱制造
	百色市

	74
	广西柳州化工控股有限公司
	氮肥制造
	柳州市

	75
	广西田园生化股份有限公司
	化学农药制造
	南宁市

	76
	广西壮族自治区化工研究院
	化学农药制造
	南宁市

	77
	广西梧州松脂股份有限公司
	林产化学产品制造
	梧州市

	78
	广西南宁凤凰纸业有限公司
	木竹浆制造
	南宁市

	79
	广西奥奇丽股份有限公司
	口腔清洁用品制造
	梧州市

	80
	柳州两面针股份有限公司
	口腔清洁用品制造
	柳州市

	81
	桂林南药股份有限公司
	化学药品原料药制造
	桂林市

	82
	桂林天和药业股份有限公司临桂分公司
	化学药品制剂制造
	桂林市

	83
	桂林裕民制药有限公司
	中成药生产
	桂林市

	84
	北海保通冷冻食品有限公司
	水产品冷冻加工
	北海市

	85
	东兴市思丰海产品实业有限公司
	水产品冷冻加工
	防城港市

	86
	中国化工橡胶桂林有限公司
	轮胎制造
	桂林市

	87
	华润水泥（南宁）有限公司
	水泥制造
	南宁市

	88
	广西新中陶陶瓷有限公司
	建筑陶瓷制品制造
	梧州市

	89
	桂林市啄木鸟医疗器械有限公司
	医疗诊断、监护及治疗设备制造
	桂林市

	90
	桂林鸿瑞科技发展有限公司
	记录媒介复制
	桂林市

	91
	北海银河高科技产业股份有限公司
	变压器、整流器和电感器制造
	北海市

	92
	桂林星辰科技有限公司
	微电机及其他电机制造
	桂林市

	93
	广西贺州市桂东电子科技有限责任公司
	电力电子元器件制造
	贺州市

	94
	桂林思奇通信设备有限公司
	数字音频设备
	桂林市

	95
	桂林国际电线电缆集团有限责任公司
	电线、电缆制造
	桂林市

	96
	桂林吉阳新能源有限公司
	硅电池片
	桂林市

	97
	广西七星精进能源科技有限公司
	锂离子电池制造
	梧州市

	98
	广西新未来信息产业股份有限公司
	电子元件及组件制造
	北海市

	99
	广西领华数码科技有限公司
	电子元件及组件制造
	南宁市

	100
	广西钦州天山微电子有限公司
	电子信息
	钦州市

	101
	桂林大为通信技术公司
	通信系统设备制造
	桂林市

	102
	广西新海通信科技有限公司
	通信系统设备制造
	梧州市

	103
	北海石基信息技术有限公司
	软件
	北海市

	104
	桂林航天电子有限公司
	电子元件及组件制造
	桂林市

	105
	广西壮族自治区右江矿务局有限公司
	褐煤开采
	百色市

	106
	广西苏源投资股份有限公司
	碳酸钙
	百色市

[image: image1.png][gsiseans |

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

— 4 —

— 1 —